
ح حمایتی  استقبال 35 میلیون نفر از طر

کالابرگ الکترونیک 220 هزار تومانی دولت

در گفت وگوی »ایران اقتصادی« با مشاورمعاون وزیر رفاه درباره طرح فجرانه مطرح شد

از 17 بهمن ماه امسال دولت به مناسبت دهه 
فجر، طرحی جدید در راستای حمایت از معیشت 
خانوارها و تغذیه سالم در بستر شبکه ملی اعتبار 
با نام طرح فجرانه ایجاد کرده است. طرح فجرانه 
در قالب طرح کالابرگ الکترونیک کاملاً متفاوت با 
طرح های دیگر حمایتی دولت است. به این معنا 
که اعتبار ۲۲۰هزار تومان هیچ ارتباطی با یارانه 
نقدی ندارد و این میزان اعتبار در واقع هزینه 
مابه التفاوت قیمت روز 11 قلم طرح کالابرگ 
الکترونیک است که به حساب یارانه بگیران در 
صورت خرید واریز می شود. »سید رضا یحیوی«، 
مشاور معاون وزیر رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: از هنگام آغاز 
این طرح در 17 بهمن ماه امسال تاکنون بیش از 
13 میلیون تراکنش صورت گرفته و 35 میلیون 
نفر از این طرح استقبال کرده اند. این میزان 

درکمتر از 1۲ روز بسیار قابل توجه است.
وی می گوید که در این مدت کم بیش از شش 
هزار میلیارد تومان منابع از سوی دولت هزینه 
شده و بیش از 18 هزار میلیارد تومان نیز حاصل 
خرید مردم از فروشگاه ها در قالب این طرح 

بوده است.
بنا به گفته یحیوی، این اولین باری است که در 
کشور چنین طرحی با این میزان حجم بدون 
ایجاد بار مالی دربستر یک شبکه ملی اعتبار 
ایجاد شده و هدف از آن نیز افزایش قدرت خرید 
مردم و تغذیه سالم برای خانوارهای کم درآمد 
متوسط جامعه به لحاظ درآمدی بوده است. 
یحیوی به این نکته اشاره می کند که طرح کالابرگ 

الکترونیک به صورت هدفمند، 11 قلم کالای 
اساسی که می تواند نیازهای روزانه هر فرد را 
تأمین کند، به سمت سفره های مردم هدایت 

کرده است.  
»سیدرضا یحیوی«، مشاور معاون وزیر رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابعاد 
این طرح را بخوبی از زوایای مختلف در مصاحبه 

با روزنامه ایران اقتصادی بیان کرده است.

ح کالابرگ الکترونیک بیش از 9 ماه است   طر

که به صورت سراسری در حال اجراست و حالا 

ح فجرانه نیز در قالب این  هم از 17 بهمن ماه طر

ح در حال اجراست، چگونه می توان ادعا کرد  طر

که اقام 11 گانه کالاهای اساسی به سفره های 

خانوارهای کم درآمد و متوسط هدایت می شود؟

با حذف ارز ترجیحی در اردیبهشت ماه سال 
14۰1، دولت یارانه نقدی را در راستای کمک به 
ارتقای امنیت غذایی افزایش داد، اما برای اینکه 
به صورت هدفمند یارانه ها به سفره های مردم 
هدایت شوند، تصمیم گرفت با آماده سازی 
ح »کالابرگ الکترونیک«  زیرساخت ها برای طر
شرایطی را مهیا کند که یارانه بگیران دهک های 
یک تا هفت درآمدی یارانه خود را صرف خرید 
سبد غذایی سالم و لازم برای خانواده کرده و 
از این بابت یارانه مضاعف دریافت کنند که به 

نوعی تشویق برای خرید خوراک ضروری باشد.
این طرح در گام نخست به صورت پایلوت در 
یک استان که هرمزگان بود از اواخر اسفندسال 
گذشته آغاز شد و در خرداد ماه امسال به صورت 
سراسری در کل کشور فعالیت خود را آغاز کرد. 
از اسفند سال گذشته تا خرداد ماه امسال تنها 
ح  ۲5 هزار فروشگاه خرد و زنجیره ای به این طر
پیوسته بودند اما حالا بیش از ۲1۰ هزار فروشگاه 

خرد و کوچک به این طرح پیوسته اند.

 این زیرساخت اعتباری چقدر مهم و تأثیرگذار 

ح کالابرگ  در راستای اهداف تان که در طر

الکترونیک در نظر گرفته بودید، اثرگذار بوده 

است؟

ح کالابرگ  بدون این زیرساخت هرگز طر
الکترونیک نمی تواند اجرایی شود، چرا که همه 
این طرح حول محور شبکه ملی اعتبار عملیاتی 
می شود. این شبکه به شاپرک )سامانه شاپرک 
با هدف نظارت بر پرداخت ها و عملیات بانکی 
اینترنتی راه اندازی شده است( متصل بوده و 
مصرف کننده و فروشنده در هر جایی از کشور 
بدون اینکه به سامانه ای دیگر متصل شوند با 
همان کارتخوان های موجود و با کارت های بانکی 

خود اقدام به خرید و فروش می کنند.
بر اساس این شبکه است که اقلام غذایی 

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، علت اصلی ارتقای کیفی و 
پایداری مشاغل ایجاد شده در دولت سیزدهم، 

افزایش مستمر نرخ رشد اقتصادی بوده است.
محمود کریمی بیرانوند افزود: مشاغل ایجاد 
شده در یک دولت در بازه زمانی با کاهش نرخ 
رشد اقتصادی همراه باشد، بی کیفیت است؛ 
اما اکنون کمک اقتصادی دولت بزرگ شده 
و اشتغال ایجادی نیز افزایشی بوده است که 
نشان می دهد مشاغل ایجادی لزوماً بی کیفیت 
نیستند. کیفیت و کمیت مشاغل ایجاد شده در 

این دولت رونق کم نظیری داشته است.
معاون وزیر کار درباره اقداماتی که از سوی دولت 
در حوزه بازار کار رخ داده و باعث رونق این بازار 
شده است، گفت: متغیر اول بهبود فضای کلان 
کشور است. می بینیم که نرخ رشد اقتصادی در 
فصول مختلف مثبت بوده و به بیش از 7 درصد 

رسیده است.

کریمی بیرانوند ادامه داد: توسعه صادرات در 
فضای کلان اقتصادی داشتیم و در فضای کسب 
و کار با راه اندازی درگاه ملی صدور مجوزها این 
امکان تسهیل شده و دسترسی کارآفرینان و 

کارفرماها را تسهیل کرده است.
وی اضافه کرد: قدم دیگر این است که در حوزه 
تأمین مالی بیش از 1۰7 همت فقط تسهیلات 
اشتغال زا پرداخت شده است. بیش از هفت هزار 
واحد کاری از حالت نیمه راکد بودن درآمدند و 
نظارت سختگیرانه ای که بر حوزه اشتغال ایجادی 

داشتیم توانسته این فضا را بهبود ببخشد.
معاون وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی تصریح 
کرد: جلسات شورای عالی اشتغال به صورت 
مستمر در قالب هفت جلسه به ریاست 
رئیس جمهور و چند جلسه در سطح معاون اول 
رئیس جمهوری برگزار شده است. تقسیم کار 
ملی که توسط سامانه رصد شغل صورت گرفته از 
جمله مهم ترین دلایلی است که باعث شده بازار 

کار در این دولت رونق بگیرد.
کریمی بیرانوند درباره ایجاد شغل باکیفیت 
گفت: مرکز آمار مرجع ارائه رسمی آمارهای 
بازار کار است و همین استانداردها در سال های 
قبل و در دولت های قبل نیز بوده اند. نرخ 
غ التحصیلان از 17 درصد به عدد  بیکاری فار
11.4 درصد در پاییز 14۰۲ رسیده است. زمانی 
غ التحصیلان بیشتر وارد فضای کار  که فار
شوند نشان می دهد کیفیت به حدی است که 

غ التحصیلان را جذب کند. فار
وی افزود: نکته دوم، گسترش آموزش مراکز 
فنی و حرفه ای توسعه پیدا کرده است؛ همچنین 
نرخ اشتغال ناقص به ۶.۹ درصد رسیده است 
و بیمه شدگان تأمین اجتماعی افزایش یافتند. 
علاوه بر توسعه اشتغال دانش بنیان در این 
دولت ۲۶ صندوق پژوهش و فناوری بیش از 
3 همت ضمانت دریافت کردند. زمانی که این 
گزاره های آماری را در کنار هم قرار دهیم می بینیم 

که کمیت مشاغل در کنار کیفیت آن افزایش پیدا 
کرده است.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی توضیح داد: البته تمام اینها 
به این معنی نیست که تمام مشاغل ایجاد 
شده با کیفیت بالا و درآمد خوب است. قطعاً 
شغل کم کیفیت و درآمد کم نیز وجود دارد اما 
نمی توانیم بگوییم مشاغلی که ایجاد شدند 

همگی بی کیفیت هستند.
وی تأکید کرد: در دولت سیزدهم در حوزه 

بازار کار یک تقسیم کار ملی انجام شد. تمام 
دستگاه ها مشغول کار هستند و اگر بخواهیم 
تقسیم بندی کنیم، وزارت صمت، جهاد 
کشاورزی، میراث فرهنگی، تعاون در کنار 
نهادهای حمایتی مانند کمیته امام خمینی، 
سازمان بهزیستی، بسیج سازندگی، بنیاد برکت 
و بنیاد شهید و امورایثارگران همه با یکدیگر در 
جهاد همگانی در حوزه بازار کار مشغول فعالیت 
هستند و نتیجه آن نیز در کاهش نرخ بیکاری 

قابل مشاهده است.

خ رشد اقتصادی، علت  افزایش مستمر نر
پایداری مشاغل ایجاد شده در دولت سیزدهم

ثبت 275 هزار فرصت 
شغلی سامانه جست و جوی 

شغل

 مدیر سامانه جست و جوی شغل 
وزارت تعاون،  کار و رفاه اجتماعی 
گفت: بالغ بر ۲8۰ هزار نیروی کار وارد 
این سامانه شدند،  ۲7 هزار کارفرما 
در سامانه اطلاعات خود را ثبت و 
درخواست نیرو کرده و به این واسطه 
تقریباً ۲75 هزار فرصت شغلی ثبت 

شده است.
امید ملک به خبرگزاری ایرنا گفت: 
بهره وری سامانه های کاریابی در 
گذشته آنطور که سیاستگذار انتظار 
داشت،  بالا نبود و وزارت تعاون برای 
رفع این نقیصه بستری را فراهم کرد 
که بازیگران حوزه کار اعم از کارجو 
و کارفرما بتوانند به یکدیگر متصل 

شوند.
وی افزود: این سامانه با شفافیتی که 
در اطلاعات بازار کار ایجاد می کند 
می تواند هزینه جست و جوی شغل را 
برای کارفرما و کارجو کاهش دهد. از 
طرف دیگر این سامانه چون به واسطه 
حاکمیتی بودن به بانک های اطلاعاتی 
متصل است سوابق شغلی،  تحصیلی و 
مهارتی کارجو را راستی آزمایی می کند 
و کارفرما نیرویی انتخاب می کند که 
گفته هایش با رزومه او همخوانی دارد.
ملک تأکید کرد: کاریابی ها هنوز در 
حوزه جست و جوی شغل و هماهنگ 
کردن کارفرما و کارجو کارایی دارند و با 
توجه به اصلاح آیین نامه کاریابی ها،  
قوانین جدیدی را برای آنها درنظر 
گرفته است. این آیین نامه در سال 
14۰1 به تصویب هیأت وزیران رسید و 
سامانه جست و جوی شغل از تیرماه 

سال جاری آغاز به کار کرد.
مدیر سامانه جست و جوی شغل وزارت 
تعاون،  کار و رفاه اجتماعی افزود: این 
سامانه تبلیغات خاصی نداشت اما 
استقبال عمومی خوبی از آن صورت 
گرفت. طبق آخرین آمار تقریباً بالغ بر 
۲8۰ هزار نیروی کار وارد سامانه شدند. 
14۰ هزار نفر رزومه خود را تکمیل 
کردند و درخواست شغلی خود را در 
سامانه ثبت کردند. ۲7 هزار کارفرما 
در سامانه اطلاعات خود را ثبت و 
درخواست نیرو کرده است. تقریباً 
۲75 هزار ظرفیت شغلی در سامانه 
جست و جوی شغل ثبت شده است. 
۹3 هزار معرفی نامه برای کارجویان از 
طریق دفاتر کاریابی برای کارفرمایان 
صادر شده است. حدود 3۰ هزار نفر 
نیز از این طریق وارد بازار کار شده اند.
ملک گفت: برای بهبود وضعیت 
کارجویان،  تفاهمنامه ای را با سازمان 
فنی و حرفه ای به امضا رساندیم 
تا افرادی که از طریق سامانه 
جست و جوی شغل به این سازمان 
معرفی می شوند و آموزشی که در 
این سازمان می بینند منجر به ورود 
آنها به بازار کار شود وزارتخانه هزینه 
آموزش فرد را تقبل می کند. ظرف ۲ 
ماه گذشته حدود 1۰ هزار نفر از طریق 
سامانه جست و جوی شغل به سازمان 

فنی و حرفه ای معرفی شدند.
مدیر سامانه جست و جوی شغل 
درباره توسعه این سامانه گفت: اکنون 
مشوق های کارفرمایی مانند معافیت 
ح کارورزی و بحث یارانه  بیمه ای،  طر
دستمزد از طریق این بستر اتفاق 
خواهد افتاد. بحث دیگر آزمون های 
شخصیت شناسی و مهارت سنجی 
است تا شغل متناسب برای افراد 
تشریح شود. یک موتور جست و جو 
نیز در حال راه اندازی در سامانه است 
تا به تطبیق شغلی که دفاتر کاریابی 

انجام می دهند کمک کند.

خبر
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یارانه ای قرار دارد )براساس مصوبه شورای 
امنیت غذایی و با توصیه وزارت بهداشت 
اکنون 11 قلم کالای خوراکی ضروری مردم 
ح کالابرگ الکترونیک هستند و  شامل طر
برمبنای قیمت سال 14۰1( خریداری کنند، 
دولت 1۲۰ هزار تومان به ازای هر یارانه بگیر به 
ح به گونه ای  آنها اختصاص می داد. این طر
بود که هفت دهک اول درآمدی و مددجویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد 
از امتیاز تشویقی آن بهره مند می شدند و اگر 
۲۰۰ هزار تومان مبلغ یارانه خود را از میان 11 
قلم کالای مشخص خریداری می کردند، یارانه 
تشویقی 1۲۰ هزار تومانی در بستر شبکه ملی 
اعتبار و براساس کد ملی سرپرستان خانوار به 
حساب آنها واریز می شد. برنج ایرانی، حبوبات، 
غ،  شیر کم چرب، پنیر، ماست  کم چرب، مر
غ، روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر  تخم مر
که طبق نظر انستیتوی تغذیه ایران به تأیید 
رسیده بود در سبد غذایی این طرح با قیمت 
سال 14۰1 تعریف شد، اقلام این طرح محسوب 
می شوند. با استفاده از این طرح، یارانه 
دهک های یک تا 3 درآمدی به 5۲۰ هزار تومان 
و یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی به 

4۲۰ هزار تومان افزایش یافت. 

 در مورد اینکه دسترسی مردم به اطاعات و 

جزئیات این طرح افزایش یابد تغییراتی در برنامه 

کاربردی »شما« اتفاق می افتد؟

نسخه جدید برنامه کاربردی »شما« با پهنای 
بالا تا دوم اسفند ماه رونمایی می شود. در این 
برنامه کاربردی خانوارهای دهک های یک تا 7 
ح  درآمدی می توانند به ریزترین جزئیات طر
فجرانه دسترسی پیدا کنند. به طور مثال مردم 
می توانند نزدیکترین فروشگاه به محل زندگی 
خود را با روشن کردن مپ موبایل متوجه 
شوند. در نسخه جدید دیگر اختلالی بابت 
خدمت رسانی به این اقشار به وجود نمی آید.  
داده ها نشان می دهد که 18 تا 35 نفر در ثانیه 

وارد برنامه کاربردی شما می شوند. 

 در 12 روز گذشته چه میزان استقبال از این 

ح  صورت گرفته است؟ طر

در 1۲ روز گذشته از مجموع ۶1 میلیون نفر  
ح فجرانه 55 درصد  واجد شرایط کالابرگ طر
استقبال کردند یعنی به عبارتی حدود 35 
میلیون نفر از فروشگاه های زنجیره ای و خرد از 
طریق کالابرگ اقلام 11 گانه را خریداری کرده اند. 

بر اساس شبکه ملی اعتبار است 
که اقلام غذایی مشمول یارانه 

کددار شده و همچنین کد ملی 
یارانه بگیران شارژ شده و با همه 
کارت های بانکی به همان میزان 

یارانه خرید صورت می گیرد. به 
عبارتی، در این زیرساخت ابزار 

جدید به وجود نیامده که رانت 
تولید شود

گفت وگو
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مشمول یارانه کددار شده و همچنین کد ملی 
یارانه بگیران شارژ شده و با همه کارت های 
بانکی به همان میزان یارانه خرید صورت 
می گیرد. به عبارتی، در این زیرساخت ابزار 

جدید را به وجود نیامده که رانت تولید شود.

ح فجرانه که   قبل از اینکه به سراغ جزئیات طر

موضوع اصلی مصاحبه است، به صورت مختصر 

ح کالابرگ در بستر شبکه ملی  درباره اجرای طر

اعتبار توضیح بدهید؟

در مرحله یارانه تشویقی 1۲۰ هزار تومانی 
طرح کالابرگ الکترونیک، دهک های اول تا 
هفت درآمدی به عنوان مصرف کننده نهایی، 
می توانستند با استفاده از کارت های بانکی خود 
یک ماه زودتر از هر فروشگاه یا سوپرمارکتی 
با اعتبار یارانه خود، در صورت خرید ۲۰۰ هزار 
تومان کالای مورد نظر را که در لیست اقلام 
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ح یارانه 120 هزار تومان تشویقی دارد؟ ح فجرانه چه تفاوتی با طر طر

اول اینکه در این طرح، یارانه نقدی از طرح کالابرگ الکترونیک، کاملاً جدا شده است. یارانه بگیران مشمول طرح کالابرگ می توانند 
بدون هزینه کرد یارانه نقدی، با اعتبار ۲۲۰ هزار تومان به ازای هر یارانه بگیر، از 11 قلم کالای گفته شده خرید کنند.

در این طرح یک سبد غذایی حاوی 11 قلم برای تأمین حداقل کالری، پروتئین، ریزمغذی و ویتامین های لازم برای هر فرد 
منطبق با نظر انستیتو تغذیه ایران با قیمت های مبنای سال 14۰1 انتخاب شده و مابه التفاوت قیمت سبد مبنا با قیمت روز 

از محل یارانه جدید که همان ۲۲۰ هزار تومان است تأمین می شود. بر این اساس قیمت روز سبد اقلام 743 هزار و 75۰ 
تومان بوده که خانوار دهک های اول تا هفتم درآمدی در صورت خرید این سبد باید قیمت سال گذشته را به مبلغ 5۲3 هزار 

و 3۰۰ از جیب خود پرداخت کرده و مابه التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ ۲۲۰ هزار و 45۰ تومان از محل اعتبار جدید 
دولت تأمین کنند.

خانوارها فرصت دارند تا قبل از دریافت یارانه نقدی جدید این میزان یارانه ارائه شده را پرداخت کنند. البته 
دراین طرح، دیگر نمی توان اعتبار یک کالا را به کالای دیگر اختصاص داد. به طور مثال برای گوشت قرمز به 
ازای نیم کیلو گوشت، 75 هزار تومان اعتبار در نظر گرفته شده یک خانوار چهار نفره 3۰۰ هزار تومان اعتبار 

گوشت دارد. اما باید قیمت مبنا را پرداخت کند و قیمت مبنا را که پرداخت کرد 3۰۰ هزار تومان اعتبار 
مضاعف را دریافت می کند. مشمولان با نصب برنامه شبکه ملی اعتبار »شما« می توانند فروشگاه های 
نزدیک محل سکونت را شناسایی کرده و برای خرید 11 قلم کالای اساسی به این مراکز خرید مراجعه و 

برای استعلام از مانده حساب کد دستوری # 14۶3*5۰۰* را شماره گیری کنند.
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